Indicação nº 10/2026

Ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

PATRÍCIA GUEDES MERÉTICA, com o nome parlamentar de PATRÍCIA DA

FARMÁCIA, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas pelo Regimento

Interno desta Casa, REQUER, após ouvido o plenário, seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal Conrado Scheller, com cópia a

Secretaria da respectiva competência, com as seguintes reivindicações:

1) Que seja realizada operação tapa-buraco na Rua Fernão Dias Lemos, em

frente ao nº 7ª. O local apresenta buracos que comprometem a segurança

de pedestres e motoristas, sendo necessária a intervenção para garantir

melhores condições de tráfego.

2) Que seja realizada a restauração da ponte do Fundo de Vale Mandela,

localizada na Rua Guaratuba, no Jardim Ana Elisa. A ponte encontra-se

em condições precárias, oferecendo riscos à segurança dos usuários,

tornando-se necessária a restauração para assegurar a mobilidade e a

segurança.

3) Recapeamento asfáltico da Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, tendo em

vista o desgaste da camada asfáltica, com buracos e irregularidades que

comprometem a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

4) Que seja realizado estudo através da secretaria competente, visando a

possibilidade de duplicação da Rua Humberto Moresk, no trecho em

frente à academia ao ar livre, considerando o intenso fluxo de veículos e

pedestres, especialmente nos horários de pico, visando melhorar a

mobilidade urbana e garantir mais segurança aos usuários.

Na certeza do atendimento da presente solicitação com a maior brevidade

possível, aproveitamos o ensejo para reiterarmos protestos de elevada estima e

distinta consideração.

  Atenciosamente,

Patrícia da Farmácia
vereadora

		2026-02-09T11:56:25+0000